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Persoonlijk
De Hoogeerwaarde Abt

Hoogeerwaarde Abt,

Hierbij ontvangt u het advies van de TAC in de zaak (97/08), in de
procedure bij klachten van seksueel misbruik in pastorale relaties.
Dit advies bereikt u, met haar eindadvies, via gedelegeerde Mw. Mr. V.N.M. Korte-van Hemel.

1.

Inleiding

De Toetsings- en Advies Commissie inzake klachten van seksueel misbruik in pastorale

relaties (TAC) nam kennis van het door bisschoppelijk gedelegeerde Mw. Mr. V.N.M.

Korte-van Hemel opgemaakte rapport inzake de klacht die is ingediend door mevrouw
te tegen te

Bij de bespreking van de klacht in de TAC op 8 januari 1998 werd niet voldaan aan art.

5.6. van de procedure. De hogere overste had geen mogelijkheden iemand af te

vaardigen. Wel bracht hij zijn mening telefonisch over aan TAC-lid Scheepers en

verzocht hem die in te brengen in de bespreking door de TAC.

Hetgeen wordt gevorderd

Door klaagster wordt in het kiaagschrift gevorderd:

1. Pater dient van deze klacht op de hoogte te worden gesteld. Hij moet
weten wat dit heeft betekend voor mijn leven, het leven van mijn echtgenoot en
dat van mijn kinderen.

Pater dient te reageren en te motiveren waarom hij zo handelde.

De Abt dient maatregelen te nemen dat dit misbruik zich niet meer kan herhalen,
hetgeen zonodig therapeutische behandeling van Pater " betekent.

wn

De procedure en de ontvankelijkheid

Klaagster wendde zich tot juridisch adviseur Mr. A.P.M. Meyers, waama de klacht van 9
januari 1997 aan gedelegeerde Mw. Mr. V.N.M. Korte-van Hemel werd gezonden. Deze
had op 13 maart 1997 een gesprek met klaagster. Hiervan werd een schriftelijk verslag
gemaakt.

Vervolgens had de gedelegeerde op 15 mei 1997 een gesprek met aangeklaagde. Ook
van dit gesprek werd een schriftelijk verslag gemaakt.
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Tenslotte zond de gedelegeerde haar rapportage met haar bevindingen over de klacht
in december 1997 aan de TAC, die op 8 januari 1998 bijeen kwam ter toetsing en

advisering.

De TAC heeft, voorzover zij dit heeft kunnen nagaan, vastgesteld:
Dat de desbetreffende procedureregels door de gedelegeerde zorgvuldig zijn gevolgd.
Dat van een beletsel voor de ontvankelijkheid van de klacht niet is gebleken.

4, Een samenvatting van de gestelde feiten
Klaagster werd van haar vierde tot haar achtste levensjaar door aangeklaagde seksueel
misbruikt. Het misbruik bestond in lichamelijke betastingen en kussen van het lichaam.
Aangeklaagde verbood klaagster hierover met haar ouders te praten; dat zou erger zijn
dan doodzonde en klaagster zou daardoor in de hel komen.

5. De beoordeling door de gedelegeerde:
De gedelegeerde heeft geconcludeerd dat sprake is geweest van langdurig misbruik
van klaagster. Dit misbruik heeft plaatsgevonden in een relatie die verre die van alleen

een zakelijke relatie oversteeg.

De gedelegeerde heeft met betrekking tot hetgeen is gevorderd als volgt
geconcludeerd.

Ad1en2:

Door zijn reactie heeft aangeklaagde doen blijken voldaan te hebben aan het
aldaar gestelde Aangeklaagde heeft kennis genomen van alle stukken en daar
Zijn reactie op gegeven. De gedelegeerde betwijfelt evenwel of aangeklaagde de
omvang van hetgeen is geschied, voldoende beseft.

Ad 3:

Uit hetgeen klaagster hier vordert, blijkt haar zorg en verantwoordelijkheidsgevoel
ten opzichte van eventuele andere slachtoffers van seksueel misbruik, gepleegd

door aangeklaagde.
Vader Abt dient dat te beseffen en maatregelen te nemen, zoals gevorderd,
opdat — zoals Kardinaal stelt in zijn voorwoord bij het verschijnen van

deze procedure — recht wordt gedaan aan slachtoffers van seksueel misbruik.

6. De beoordeling door de TAC

Op grond van de stukken constateert de TAC:

- Aangeklaagde heeft de lichamelijke betastingen toegegeven. Hij ontkent het
kussen en het verbod de ouders te informeren op straffe van hel en doodzonde.
Ook de door klaagster gestelde tijdsduur van het misbruik (ongeveer vier jaren)
wordt door aangeklaagde ontkend.

- Vast staat dat ook indien hetgeen de aangeklaagde heeft ontkend, terzijde
wordt gelaten, sprake is van een emstig geval van seksueel misbruik als
bedoeld in art. 1.1. van de Procedure.

- Aangeklaagde spreekt van vergeving, meditatie en gebed, maar drukt zich op
geen enkele wijze uit in de menselijke sfeer.

- Uit niets blijkt dat aangeklaagde spijt heeft van hetgeen gebeurd is en inzicht
heeft in de emnst van het door hem gepleegde misbruik en de gevolgen daarvan
voor klaagster. Daarin schiet aangeklaagde schromelijk te kort.

- Hier lijkt sprake van empathisch onvermogen; daarom vraagt de TAC zich af of
aangeklaagde in de pastorale praktijk werkzaam kan zijn.
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7. Advies van de TAC
De TAC beveelt vader Abt aan aangeklaagde - zonodig bij herhaling — met het
standpunt van de TAC te confronteren.
Voorts lijkt het de TAC raadzaam als Vader Abt persoonlijk in contact treedt met
klaagster, teneinde ook van zijn kant blijk te geven dat de emst wordt ingezien van wat
gebeurd is en van de schade die door aangeklaagde is aangericht.

Uw reactie over de afhandeling van deze zaak ziet de TAC met belangstelling tegemoet.

In het vertrouwen u hiermee van dienst te zijn en onder dankzegging voor uw medewerking,
tekenen

met vriendelijke groet en de meeste hoogachting,

Mr. G.J.M. Corstens Mw. T.A.J.M. Elie
voorzitter ambtelijk secretaris



